<sup>5</sup> Ne forte elevatis oculis ad coelum, videas solem et lunam, et omnia astra coeli, et orrore deceptus, adores ea et colas, quae creavit Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quae sub coelo sunt. *Deut.* 4. 19.

<sup>6</sup> Quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper: et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus. Non est enim tibi necessarium, quae abscondita sunt, videre oculis tuis. *Eccles.* 3. 22.

che ha creato l'uomo, che è lui che, essendo il suo principio, è anche la sua fine<sup>7</sup>, e che Dio soltanto può riempire il vuoto infinito di questo spirito e di questo cuore che ha creato per lui<sup>8</sup>.

È dunque per se stesso che Dio ha creato l'uomo<sup>9</sup>. È per farsi conoscere che gli ha fornito una ragione; è per essere amato che gli ha donato una volontà; ed è attraverso questa coscienza e questo amore che vuole che gli uomini si uniscano a lui, per trovare in lui sia lo loro ragion d'essere, sia la loro unica felicità<sup>10</sup>.

È in questo suo essere creato per conoscere e per amare Dio che troviamo la sua somiglianza a Dio<sup>11</sup>. E poiché Dio è il solo bene-supremo, è naturale che l'uomo conosca e ami se stesso; è in questo suo conoscersi e amarsi che consiste la sua felicità. La somiglianza a Dio sta dunque nel possedere una natura capace di conoscerlo e amarlo, e la partecipazione alla sua beatitudine consiste nel raggiungere la perfezione di tale conoscenza e amore<sup>12</sup>.

#### IV. *Natura dell'uomo.*

Scopriamo, dunque, in questa somiglianza dell'uomo a Dio, in cosa consiste la sua natura, la sua religione e la sua prima legge. Poiché la natura dell'uomo non è altro che questo essere creato a somiglianza di Dio, che gli permette di avere il controllo di siffatto bene-supremo, il quale deve essere il fine della sua vita e della sua beatitudine.

#### V. *Religione dell'uomo.*

La sua religione, data dalla totalità delle sue leggi, non è altro che la luce e il cammino che conducono l'uomo a questa vita<sup>13</sup>;

<sup>7</sup> Ego sum  $\alpha$ , e  $\omega$ , primus e novissimus: principium, e finis. *Apoc.* 22. 13. *Is.* 41. 4.

<sup>8</sup> Satiabor, cùm apparuerit gloria tua. *Ps.* 16. 17.

<sup>9</sup> Universa propter semetipsum operatus est Dominus. *Prov.* 16. 4. Et faciet te excelsiorem cunctis gentibus, quas creavit in laudem, & nomen, & gloriam suam. *Deut.* 26. 19. Et omnem qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, formavi eum, & feci eum. *Is.* 43. 7.

<sup>10</sup> Ipse est enim vita tua. *Deuter.* 30. 20. Haec est vita aeterna, ut cognoscant te. *Joan.* 17. 3.